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Anotace

Práce se zaměřuje na teologii německého jazykového prostoru a věnuje se problematice

velikonoční víry u čtyř vybraných současných autorů. Hansjürgen Verweyen, Hans Kessler,

Joseph Ratzinger a Klaus Berger představují odlišné styly teologické práce, což se promítá i do

jejich pojetí Ježíšova vzkříšení. Chceme představit, jak vybraní autoři velikonoční tématiku

uchopují a jak ji rozvíjejí včetně některých antropologických a eschatologických souvislostí.

Pokusíme se identifikovat biblické, fundamentálněteologické a systematické aspekty Ježíšova

zmrtvýchvstání u těchto čtyř výrazně profilovaných osobností pokoncilní teologie a jejich

návrhy necháme mezi sebou kriticky a dialogicky komunikovat. Jednou z ambicí našeho

snažení bude rovněž naznačit souvislost mezi metodou našich autorů a příslušným konceptem

Ježíšova vzkříšení. Hlavním cílem této práce je přiblížit se tajemství Ježíšova zmrtvýchvstání,

tak jak je nalézáme v současné teologické diskusi, přivlastnit si vše přínosné a nabídnout české

teologické komunitě k další reflexi.
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Abstract

The habilitation dissertation focuses on the theology of the German speaking environment and is

dedicated to the theme of the Easter faith in four chosen contemporary authors. Hansjürgen Verweyen,

Hans Kessler, Joseph Ratzinger and Klaus Berger represent diverse styles of theological work,

which reflect also in their approach to the Resurrection of Jesus. We would like to present, how

the chosen authors deal with the Easter theme and how they develop it including the connected

antropological and eschatological context. We will attempt to identify biblical, fundamental

theological and systematic aspects of the Resurrection of Jesus in these four distinctive

presonalities of the post Vatican II. Council theology. We are going to let their proposals

interact and communicate in both critical and dialogical ways. One of the ambitions of our effort

is also to indicate the connection between the method used by our authors and the corresponding

concept of Resurrection of Jesus. The main goal of this dissertation is to approach the mystery

of Resurrection of Jesus, as we find it in the current theological discussion, to adopt all what is

beneficial and offer it to the Czech theological community for further reflection.

Keywords

Resurrection of Jesus Christ, universal resurrection, current German theology, Hansjürgen

Verweyen, Hans Kessler, Joseph Ratzinger, Klaus Berger, eschatology, theological

antropology, New Testament exegesis, fundamental theology, systematic theology

4

Obsah

Úvod ....................................................................................................................................................................... 6

1. Velikonoční víra podle Hansjürgena Verweyena .................................................................................... 10

1.1 Velikonoční teze Hansjürgena Verweyena ............................................................................................... 12
1.1.1. Velikonoční teze I ............................................................................................................................. 16
1.1.2. Velikonoční teze II ............................................................................................................................ 18
1.1.3. Velikonoční teze III .......................................................................................................................... 19

1.2 Základ velikonoční víry ve svědectví Nového zákona podle H. Verweyena ............................................. 21
1.2.1. Novozákonní vyprávění o Ježíšových zázracích u H. Verweyena ................................................ 22
1.2.2 Novozákonní vyprávění o zjeveních Vzkříšeného podle H. Verweyena ....................................... 25
1.2.3. Dějinné místo velikonoční jistoty podle H. Verweyena ................................................................. 29

1.3 Pokus o hodnocení Verweyenových pozic ................................................................................................. 30
1.3.1 K velikonoční tezi I ............................................................................................................................ 30
1.3.2 K velikonoční tezi II .......................................................................................................................... 35
1.3.3 K velikonoční tezi III ......................................................................................................................... 40

2. Vzkříšení u Hanse Kesslera ............................................................................................................................ 44

2.1 Obtíže se vstupováním Boha do dějin včetně vzkříšení ............................................................................. 46

2.2 Co tvrdí Nový zákon o Ježíšově vzkříšení .................................................................................................. 48

2.3 Správné porozumění „vzkříšení“ podle H. Kesslera ................................................................................. 53

2.4 Co znamená „tělesné“ vzkříšení ................................................................................................................ 55

2.5 Problematika prázdného hrobu v myšlení H. Kesslera ............................................................................. 56

2.6 Velikonoční „zjevení“ v pojetí H. Kesslera ............................................................................................... 59

2.7 Vzkříšení ve smrti, nebo až v poslední den? .............................................................................................. 63
2.7.1 Vzkříšení/vyvýšení Ježíšovo již na kříži .......................................................................................... 63
2.7.2 Apokalyptické a mimoapokalyptické představy o vzkříšení v Novém zákoně ............................. 64
2.7.3 Mezistav: nepodařená dualistická syntéza obou představ ............................................................. 65
2.7.4 Vzkříšení ve smrti jako vhodný model ............................................................................................ 66

3. Vzkříšení u Josepha Ratzingera..................................................................................................................... 68

3.1 Vzkříšení ve smrti, nebo až v poslední den? .............................................................................................. 68
3.1.1 Vzkříšení/vyvýšení Ježíšovo již na kříži? ........................................................................................ 69
3.1.2 Apokalyptické a neapokalyptické představy o vzkříšení v Novém zákoně? ................................ 71
3.1.3 Mezistav: nepodařená dualistická syntéza obou představ? Aneb pledoyer pro duši .................. 73
3.1.4 Vzkříšení ve smrti jako vhodný model? .......................................................................................... 75

3.2 Velikonoční zjevení v pojetí Josepha Ratzingera ............................................................................... 79

3.3 Problematika prázdného hrobu v myšlení Josepha Ratzingera ........................................................ 83

3.4 Co znamená „tělesné“ vzkříšení u Josepha Ratzingera .................................................................... 86

3.5 Správné porozumění „vzkříšení“ podle Josepha Ratzingera............................................................. 89

3.6 Co tvrdí Nový zákon o Ježíšově vzkříšení podle Josepha Ratzingera ................................................ 93

4. Vzkříšení u Klause Bergera ............................................................................................................................ 95

4.1 Velikonoční události podle Matouše ......................................................................................................... 95

4.2 Velikonoční události podle Marka ............................................................................................................ 98

5

4.3 Vzkříšení v Lukášově evangeliu .............................................................................................................. 101

4.4 Vzkříšení v Janově evangeliu .................................................................................................................. 104

4.5 Vzkříšení podle Skutků apoštolských ...................................................................................................... 108

4.6 Vzkříšení v 1 K 15 .................................................................................................................................... 110

4.7 Systematizující pokusy o uchopení velikonoční problematiky ................................................................ 115
4.7.1 Kritické podněty .............................................................................................................................. 115
4.7.2 Konstruktivní návrhy ...................................................................................................................... 118

5. Závěr .............................................................................................................................................................. 121

5.1. Zhodnocení přínosu H. Verweyena ........................................................................................................ 121

5.2 Zhodnocení přínosu H. Kesslera ............................................................................................................. 123

5.3 Zhodnocení přínosu J. Ratzingera .......................................................................................................... 125

5.4 Zhodnocení přínosu K. Bergera .............................................................................................................. 127

5.5 Pokus o závěrečné shrnutí ....................................................................................................................... 129
5.5.1 Teologická metaforika velikonoční víry ........................................................................................ 129
5.5.2 Zdůvodnění velikonoční víry v realitě vzkříšení ........................................................................... 131
5.5.3 Velikonoční zjevení jako reálně-symbolická znamení .................................................................. 133
5.5.4 Ježíšovo oslavené tělo jako „substrát“ velikonoční víry ............................................................... 135
5.5.5 Kříž a vzkříšení jako rozlišitelná jednota ...................................................................................... 137

Seznam zkratek ................................................................................................................................................. 139

Seznam použité literatury ................................................................................................................................. 140

Prameny, dokumenty magisteria ................................................................................................................... 140

Spisy Klause Bergera ..................................................................................................................................... 141

Spisy Hanse Kesslera ..................................................................................................................................... 142

Spisy Josepha Ratzingera .............................................................................................................................. 144

Spisy Hansjürgena Verweyena ...................................................................................................................... 145

Ostatní literatura ............................................................................................................................................ 146

6

Úvod

Každá generace pociťuje nad tématem Ježíšova vzkříšení rozpaky a zároveň jím je

znovu fascinována. Jedni v něm vidí absurdní pověru či mýtus zaniklého světa, jiní jsou naopak

přitahováni tajemstvím, které může všechno změnit. I ve středu této práce bude stát Ježíšovo

zmrtvýchvstání. Autor píše následující stránky jako člověk věřící, jako ten, který je přesvědčen,

že Ježíšovo vzkříšení je součástí dějin, v nichž zanechalo své stopy; zároveň je mu jasné, že

tato tajemná událost dějiny přesahuje a že jeho potenciál může dát lidskému osudu překvapivý

smysl.


[…]


„rozpoznání“ vzkříšeného Krista je třeba darovaná schopnost („oči“) a že učedníci měli vždy

jasný dojem, že Ježíš je plnohodnotně a zcela realisticky a tělesně přítomen. I když jsme uvedli,

že zjevení Vzkříšeného nejsou zcela bez dějinných analogií, musíme být vzhledem

k jedinečnosti oslaveného těla při hledání použitelných paralel (snad u některých autentických

mariánských zjevení) velmi opatrní. Jakkoliv se můžeme domnívat, že texty referující

o ujišťování učedníků Ježíšem, že není duch a že má maso a kosti, i „masivní“ scény, kdy jí a

pije s učedníky, nejsou novozákonními texty, které by byly prosté apologetických zájmů; vždy

se tu samozřejmě předpokládá zážitek vnějšího, osobního a fyzického impulzu.

Hovoříme-li o Ježíšově vzkříšeném těle (resp. o všeobecném vzkříšení při paruzii), je

na místě po kroku tvrzení (Ježíšovo vzkříšení se určitým způsobem týká jeho těla), silně

akcentovat krok popření (nevíme jak). Krok nejvyšší míry dle našeho mínění velmi dobře učinil

Klaus Berger, který s provokativností sobě vlastní hovoří o tom, že ve vzkříšení vstoupí Boží

království i do konečků našich prstů:440

„Jsou věci, které člověka tak pobuřují, že se stávají zajímavými, tak bláznivé, že přece snad na nich něco bude,

tak absurdní, jak se právě často v životě a v dějinách stává. Jaké by to bylo, kdyby mrtvý nezůstal mrtvým a

rozpadlý rozpadlým, nýbrž kdyby tím posledním bylo proměnění, přislíbení, radost a světlo? Bible však neříká nic

menšího než toto: těm, kteří v Tebe věří, bude život změněn, nikoliv vzat.“441

439 Ratzinger 2011, 173.
440 Srov. Bouma 2013, 39.
441 Berger 2004, 629.
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Právě novozákoník Klaus Berger na současné německé a evropské exegetické scéně až

polemicky hájí reálnost a historičnost Ježíšových zázraků, exorcismů a v neposlední řadě

proměněnou tělesnost Vzkříšeného. Zkoumání zážitkové a světonázorové struktury příslušných

novozákonních pasáží umožňuje podle tohoto autora vyloučit, že se jedná o privátní, subjektivní

či patologické zkušenosti. Spíše máme v těchto případech podle Bergera co do činění se

samostatnou oblastí skutečnosti, která se může projevit v prostoru a čase.442

5.5.5 Kříž a vzkříšení jako rozlišitelná jednota

Můžeme tedy shrnout, že vzkříšení není jen jakýmsi noetickým rubem kříže a pouhým

poznáním, že Ježíšova smrt na kříži je spásná. Ježíš rovněž nevstal jen do praxe věřících, do

společenství, do kérygmatu. Pokud je v těchto segmentech života církve přítomen, je to proto,

že on sám je živý. Zmrtvýchvstání je tedy nové reálné dění založené na Kristu, jež místo smrti

přináší něco zásadně nového, je děním, jež má vlastní a zcela radikální obsah. Ačkoliv zůstává

nepatrným a nenápadným, je nejdůležitějším aktem zjevení Boha v dějinách. Joseph Ratzinger

rozpoznává v Ježíšově vzkříšení hořčičné zrnko, nejmenší semínko dějin, a přesto ryzí nový

počátek, na který vše čekalo. Zmrtvýchvstání podle něj vstupuje do světa pouze v několika

tajuplných zjeveních vyvoleným, ale zároveň je mocným dotekem, událostí převratnou a

reálnou, protože přináší novou odvahu a svědectví: Kristus vpravdě vstal z mrtvých.443

Kdyby zůstal kříž bez zmrtvýchvstání, byl by jen znamením Ježíšovy prohry se

zaslepeností a násilím. Jen proto, že je Synem Božím, je kříž něčím mnohem větším. Jen díky

Velikonocím je kříž znamením vítězství nad lží, nespravedlností, násilím a smrtí. Pro křesťany

je obojí skutečné: kříž i zmrtvýchvstání. Právě kvůli realitě obojího by měla být křesťanům cizí

fascinace utrpením i Verweyenem tak obávaný triumfalismus. Kristův učedník není přitahován

utrpením, ale umí je přijmout, protože za temnotami probleskuje vítězství života. Teologie kříže

nesmí pohltit vzkříšení, zmrtvýchvstání naopak kříž neruší. Dotýkáme se diferencované jednoty

obou pólů velikonočního tajemství, jež má danou následnost, s níž nelze manipulovat. Cesta

Ježíšova i cesta jeho následovníků vede stejným směrem: skrze kříž ke světlu.444

442 Srov. Bouma 2011, 93.
443 Srov. Ratzinger 2011, 160n.
444 Srov. Kessler 2002, 504.
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Nikdo z našich autorů by jistě nic nenamítal proti tvrzení, že pro první generaci a stejně

pro všechny další generace křesťanů nebyl vztah k nazaretskému Mistru jen podnětnou

historickou vzpomínkou, ani pouhým inspirativním příkladem, ale v první řadě vztahem k živé

a milující osobě, bytostným vztahem k Ježíšovu výsostnému, plně lidskému a plně božskému

Ty:

„[…] neboť novost »teofanie« Zmrtvýchvstalého spočívá v tom, že Ježíš je skutečně člověk: že trpěl a umřel jako

člověk; že nyní žije nově v dimenzi živého Boha a zjevuje se jako pravý člověk, a přesto od Boha – sám je Bůh.“445

Právě proto, že z dimenze živého Boha ve svém Duchu provází Ježíš své učedníky po

všechny generace a staletí, může být překonán Lessingův „škaredý široký příkop“ skepse a

pochybností.

445 Ratzinger 2011, 173.
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