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„Není tady. Byl vzkříšen.“

Ježíšovo zmrtvýchvstání v biblickém, fundamentálněteologickém

a systematickém pohledu u Hansjürgena Verweyena,

Hanse Kesslera, Josepha Ratzingera a Klause Bergera

Oponentský posudok habilitačnej práce

Práca Dr. Bouma sa zaoberá Ježišovým zmŕtvychvstaním a spôsobom, akým je táto téma

zachytená v bádaní popredných teológov posledných približne 50 rokov. Zmŕtvychvstanie ako

centrálna realita kresťanskej viery je výzvou pre každú generáciu, ktorá sa s ňou musí nanovo

vysporiadať a hľadať poctivé odpovede, čím sa koná zadosť zásade fides quaerens intellectum.

Z tohoto hľadiska i práca Dr. Bouma nielen skúma prístup velikánov 20. storočia, ale jeho

vlastná reflexia odhaľuje význam tejto viery v súčasnom svete, čím Dr. Bouma veľmi rýchlo

presviedča, že sa neuspokojí s (lacnou?) historickou perspektívou, ale svoj prístup profiluje ako

teologický.

Predložená práca je výsledkom dlhodobého záujmu o tému zmŕtvychvstania, dôslednej

výskumnej činnosti a kritického vysporiadania sa s primárnou i sekundárnou literatúrou. Prínos

teológov (Hansjürgen Verweyen, Hans Kessler, Joseph Ratzinger, Klaus Berger) a ich diela pre

českú teologickú scénu je daný nielen ich prominentým postavením v súčasnom teologickom

diskurze, ale v tomto prípade aj geografickou, spoločenskou a kultúrnou blízkosťou českého a

nemeckého prostredia, a preto voľbu témy (zmŕtvychvstanie) a perspektívy (konkrétni autori

a ich náhľad na tému) možno považovať za veľmi vhodnú.

Práca je štrukturovaná do piatich kapitol. Krátky úvod vysvetľuje tému, zvolenú

metodológiu a stanovuje ciele výskumu. Nie je to iba snaha nájsť odpoveď každého

analyzovaného autora ako jednotlivca na otázky: „Co mysleli první křesťané svým tvrzením o

Ježíšově vzkříšení? Jak se první křesťané dozvěděli o Ježíšově zmrtvýchvstání? Jak přispělo

vzkříšení ukřižovaného Ježíše kdefinitivnímu sebezjevení trojosobového Boha? Jakým

způsobem můžeme legitimovat a rozvíjet velikonoční víru dnes?“ (str. 9), ale umožniť medzi

týmito autormi teologický dialóg a vzájomnú konfrontáciu. Dr. Bouma vytvoril zo skúmaných

autorov symbolické dvojičky: H. Verweyen a K. Berger stojaci na opačných stranách

teologického spektra tvoria prvý pár. V názorovom strede sa nachádzajú H. Kessler a J.

Ratzinger, ktorí tvoria druhý pár. Rozdiel medzi jednotlivými autormi nie je definovaný iba ich

teologickou pozíciou, ale aj spôsobom, akým danú tému uchopujú (Verweyen a Kessler ako

fundamentálni teológovia, Ratzinger ako dogmatik, Berger ako exegéta a novozákoník).

Jadro práce tvoria štyri kapitoly venované jednotlivým skúmaným autorom. Verweyen

ako enfant terrible katolíckej teológie pokladá zmŕtvychvstanie za obsolentný moment pre

pochopenie života a smrti Ježiša Krista. Naopak, už samotný život, činnosť a hlásanie

pozemského Ježiša ponúkajú interpretačný kľúč, vďaka ktorému má i dnešný človek prístup k

životu viery. Významný posun vidieť v práci H. Kesslera, ktorý zmŕtvychvstanie vníma ako

podmienku sine qua non pre vysvetlenie Ježišovej smrti. Prínosom tejto perspektívy je dôraz na

trinitárny a eschatologický rozmer zmŕtvychvstania. Ratzinger vo svojej metodológií

kontextualizuje svedectvo Písma do živej tradície Cirkvi, kde texty vznikajú a dostávajú plný

zmysel. Okrem duše, vzkriesenie znamená aj spásu matérie a telesnosti, a preto má

i eschatologický rozmer a zjavuje tajomstvo vzťahu medzi Otcom a Synom. Novozákoník Berger

stojí na opačnej strane spektra a ako nikto iný zastáva historicitu prázdneho hrobu. Spolu

s poveľkonočnými zjaveniami ho pokladá za nepostrádateľný element pre kontinuitu viery

v Ježiša z obdobia jeho verejného účinkovania. Takto predstavené pozície štyroch skúmaných

autorov sú zhrnuté v poslednej, piatej kapitole, ktorá končí podnetnou reflexiou o význame

veľkonočnej viery, kríža a zmŕtvychvstania.

Vzhľadom na deklarovaný cieľ „nechat návrhy těchto čtyř výrazně profilovaných

osobností pokoncilní teologie mezi sebou kriticky a dialogicky komunikovat“ (str. 2) prekvapí

fakt, že napr. v kapitole 4. venovanej Bergerovi sa meno Ratzinger nespomína vôbec a meno

Kessler iba raz (pozn. 392). Lepšie na tom nie je ani Verweyen (jeden výskyt v pozn. 392), hoci

by mal s Bergerom tvoriť dvojicu, ktorá má vstúpiť do kritického dialógu (str. 7-8). Obdobná

situácia platí aj na opačnej strane a meno Berger sa nevyskytuje v kapitole venovanej

Verweyenovi ale ani v tých, ktoré sú venované Kesslerovi a Ratzingerovi. Personálna

indiferencia oboch autorov, teda Verweyena a Bergera (porov. „Osobně jsem se Klause Bergera

kdysi ptal, zda freiburského kolegu zná, a on odpověděl negativně. Stejnou odpověď bychom

jistě mohli očekávat i z opačné strany. Není divu; jak čtenář uvidí, přístupy obou teologů jsou

natolik odlišné, že kontrastnější nelze zřejmě ani vymyslet“, str. 9) tak pretrváva i na mieste

(v predloženej práci), kde by sa ich konfrontácia vo viac rozvinutej forme očakávala.

Najväčším prínosom predloženej práce je jasná metodológia, precíznosť pri prechode

z historického skúmania do teológie a následné vyvodenie teologických dôsledkov. Dr. Bouma

jasne a presvedčivo predstavil náuku štyroch významných teológov ako prizmu cez ktorú

môžeme lepšie spoznať nie moderných autorov ako takých, ale vidieť relevanciu

zmŕtvychvstania pre život viery. Prácu odporúčam na prijatie.
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